MUKADDİMESİ BAĞLAMINDA ŞEMSEDDİN el-İSFAHÂNÎ'NİN (Ö. 749/1349) TEFSİR USÛLÜ KONULARINA YAKLAŞIMI

Burhan Çonkor*

Öz

Kur'an'ın tefsir edilme faaliyeti esnasında müfessirin ihtiyaç duyduğu ilim ve yöntemleri ortaya koyan Tefsir Usûlü ilmi, müstakil bir ilimdir.

Usûl alanındaki müstakil eserler yanında bazı müfessirlerin, tefsir eserlerinin girişinde yazdıkları bilgiler de Tefsir Usûlü ilmi açısından önemli referanslar arasındadır.

Tefsir usûlünün mukaddime tarzındaki önemli kaynakları arasında yer alan bu eserin içerik ve sonuçları açısından ortaya çıkarılmasının, usûl ilmine katkı sağlayacağını ve yeni bakış açıları sunacağını ümit ediyoruz.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Tefsir Usûlü, Ebussenâ el-İsfahânî, *Envâru'l-ḥaḳâ'ik*, Mukaddime

APPROACH OF SHAMSEDDİN AL-İSFAHÂNĪ (D. 749/1349) TO TAFSİR METHODOLOGY IN THE CONTEXT OF HIS MUQADDİME

Abstract

The tafsîr method Tafsir Methodology is an independent science. The earliest writings related to tafsir methods, have not been totally reached however few of them could shape the methods and the contents of tafsîr.

İlgili çalışma müellifin tefsiri hakkında yapılmış çok kapsamlı bir çalışmadır ancak bu çalışmada mukaddime üzerinde detaylı olarak durulmamış, kısaca bilgi verilmiştir.²

Bir diğer çalışma ise Muhammed İsa Yüksek tarafından kaleme alınan ve müellifin, dil ve Kur'an hakkındaki bazı görüşlerinin özetlendiği ve Kâfiyeci'nin (ö. 879/1474) görüşleriyle karşılaştırıldığı makaledir.³ İlgili makalede yer alan ve bizim çalışma alanımız dışında kalan çıkarımlara zaman zaman atıfta bulunulmuştur.

¹ Hayatı ve eserleri hakkında daha detaylı bilgi için bk. Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali Muhammed b. Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'l-mi'eti's-sâmine*, thk.

Müellif, eserin mukaddimesinde, kaynaklarına dair bir malumata yer vermemektedir. “Kîle” gibi meçhul referansların yanında, “müfessirler” ve “lügat ehli” gibi genel ifadelerle de atıflarda bulunmaktadır. İsfahânî'nin, isim zikrederek atıfta bulunduğu meşhur tefsir kaynakları arasında ilk sırada Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1209) *Mefâtîhu'l-ğayb* ve Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf* adlı tefsirleri gelmektedir. Bunların dışında Taberî'nin (ö. 310/922) *Câmiu'l-beyân*, Vâhîdî'nin (ö. 468/1075) *el-Vasît*, İbn Atıyye'nin (ö. 546/1151) *el-Muḥ arraru'l-vecîz*, es-Sa'lebî'nin (ö. 427/1035)

⁴ Müellifin bu tefsiri ve tefsirinde kullandığı metodu Muhsin Demirci tarafından Doktora tezi olarak çalışılmış ve ilgili nüshaların detaylı tanıtımı yapılmıştır. Bk. Demirci, *Ebü's-Senâ Mahmud İbn Abdî'r-Rahman el-İsfahânî ve Tefsirdeki Metodu*, 44-59.

el-Keşf ve'l-beyân adlı eserleri de müellifin referansları arasında yer almaktadır.⁵ Müracaat ettiği kaynaklar arasında konumuzla alakalı en önemli eser Râgıb el-İsfahânî'nin (ö. 502/1108) *Mukaddimetü Câmî'i't-tefâsîr*⁶ adlı eseridir. Hem tefsir hem de tefsir usûlü konusunda önemli bir kaynak olan bu esere müellif Ebussenâ el-İsfahânî, tefsirinde de zaman zaman gönderme yapmakla beraber daha çok usûl konularını ele aldığı mukaddimesinde müracaat etmektedir. Çalışmamızda ilgili yerlere işaret edilmiştir.

Bu türden meydan okumalara/tehadî dair Kur'an'da pek çok âyet yer almaktadır. Örnek olarak bk. el-Bakara 2/23; Yûnus 10/38; Hûd 11/13; el-İsrâ 17/88; el-Kasas 28/49; et-Tûr 52/34.

¹¹ Rum 30/1-3;

Peygamber efendimizin hicretten sonra tekrar Mekke'ye döndürüleceği,¹² Hz. Ebûbekir (ö. 13/634) ya da Hz. Ömer (ö. 23/644) zamanında gerçekleştiği ifade edilen savaşa çağırılma hadisesi,¹³ Mekke döneminde sıkıntı ve korku yaşayan Müslümanların, bu korkularından kurtulup güvende olacakları ve inanmayanların yerlerine varis olacaklarına¹⁴ dair gaybî bilgi içeren âyetleri örnek vermekte ve Kur'an'ın mu'cize oluşu açısından yorumlamaktadır.¹⁵

Müellif, konuya peygamberin Kur'an dışındaki mucizelerini zikrederek devam eder. İlk örnek olarak da Kur'an'ın bildirdiklerinin dışında Hz. Peygamber tarafından bildirilen gaybî haberleri zikretmektedir. Kur'an'ın dışında bizzat Hz. Peygamber'den sâdır olan ve gaybî bilgi veren mucizelere ilk örnek olarak Hz. Peygamber'in: "Hilâfet benden sonra otuz yıldır"¹⁶ ifadesine yer vermektedir. Bu sözü teyit amacıyla yaptığı açıklamalarda, bahsi geçen otuz yılın, dört halifenin hilafet dönemi ile Hz. Hasan'ın (ö. 49/669) altı aylık hilafetinin birlikte değerlendirildiğini söylemekte ve genel kabul gören görüşü ön plana çıkarmaktadır.¹⁷ Buna göre; Muâviye'nin (ö. 60/680), oğlu Yezid'i (ö. 64/683) kendisine veliaht tayin etmesi sebebiyle hilafet, saltanata dönüşmüştür.

Müellifin konuyla ilgili olarak verdiği diğer örnekler ise:

Hz. Peygamber'in: "Benden sonra Ebûbekir ve Ömer'e uyun"¹⁸ buyurması,¹⁹ Ammâr b.

Daha sonra usulcüler arasında da tartışılan, Kur'an'ın bir cüz'ünün de Kur'an diye isimlendirilip isimlendirilemeyeceği konusunu tartışmaktadır. Bu bağlamda sûre ve âyet kelimelerinin tanımları ve kapsam alanları üzerinde de durmakta, cüzlerin de küllün vasfına haiz olduğuna dair Kisâi (ö. 189/805) ve Ferrâ'nın (ö. 207/822) görüşlerine başvurmaktadır.³⁵ Buna göre cüzlerin de küllün ismi ile isimlendirilmesi prensibinden hareketle, Kur'an'ın âyet veya sûre bazındaki bir parçası da Kur'an olarak isimlendirilmektedir. Tanımda geçen "her bir sûresi ile" ifadesinden de anlaşılan budur.

Dördüncü Mukaddime: Kur'an'ın İ'câzı

Bu doğrultuda şaz kıraatlerin Kur'an'dan sayılamayacağını ve şaz kıraatlerle namaz kılınamayacağını söyler. Yemin kefaretinde üç gün oruç tutulacağını ifade eden âyet-i kerimedeki,⁴² İbn Mes'ûd (ö. 32/652-53) tarafından nakledilen "peşpeşe" ibaresinden hareketle, âhâd rivâyetlerin hüküm verme konusunda delil olabileceğini söyleyen Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) görüşüne karşı çıkar. Çünkü müellife göre mütevâtir olmayan ilgili rivâyet Kur'an'dan değildir.⁴³ İsfahânî'nin konuya yaklaşımı her ne kadar doğru gibi görünse de esasen şaz kıraatin hüküm verme konusunda dikkate alınmasının, Kur'an metnine dahil edildiği şekilde anlaşılması doğru değildir. Bu ve benzer kıraatler tefsir sadedinde değerlendirilmiştir.⁴⁴

Yedinci Mukaddime: Kur'an'ın Yedi Harf Üzere İndirilmesi

Müellif konuya, Hz. Ömer'le Hişâm b. Hakîm (ö. 15/636'dan sonra) arasında Furkân Sûresi'nin farklı okunması sebebiyle geçen meşhur tartışma ve sonunda Hz. Peygamber'in "Bu Kur'an yedi harf üzerine nazil olmuştur. Bunlardan hangisi kolayınıza gelirse onu okuyun"⁴⁵ buyurduğu rivâyet ile başlamaktadır.

imkân dâhilinde olup olmadığı âlimler arasında tartışma konusudur ve müellif konuyu bu tartışma üzerinden sürdürmektedir. Çok detaylı izahlara ve örneklere yer verilen bu başlıkta, öncelikle Hanefîler ve Şâfiîler ile Mu'tezile'den bir grubun, tek bir lafızdan iki mananın kastedilemeyeceğine dair görüşüne yer verirken, İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile bir kısım Şâfiî âlimler, Kâdı Ebûbekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013) ve Mu'tezile'den Cübbâî (ö. 303/916) ile Kâdı Abdulcabbar'ın (ö. 415/1025), cem etmenin uygun olması şartıyla tek bir lafızdan iki mananın kastedilmesini caiz gördüklerine dair görüşleri ortaya koymaktadır. Daha sonra ise örnekler üzerinden konuyu ele almakta ve usulcülerin yöntemleriyle tartışmaktadır.

Daha sonra tefsir ilmîni kendini hasreden İbn Abbas'a değinir ve tefsir konusunda ondan alınan bilgilerin Hz. Ali'den alınanlardan daha fazla olduğuna, Tercümânu'l-Kur'an lakabıyla anıldığına ve Peygamberimizin onun hakkındaki duasına değinir.¹⁰⁰

Sahabenin önde gelenleri arasında, Abdullah b. Mes'ûd, Übey b. Ka'b (ö. 33/654), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), ve Amr b. el-Âs'I (ö. 43/664); Tabiîn'in önde gelenleri arasında ise Hasan Basrî (ö. 110/728), Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Alkame (ö. 62/682) ve Mücahid'i (ö. 103/721); sonraki dönemde de İkrime (ö. 105/723), Dahhak b. Müzahim (ö. 105/723), Süddî (ö. 127/745) ve Amir eş-Şa'bî (ö. 104/722) gibi isimleri zikretmektedir.

Daha sonra ilk yazılan tefsir eserlerine değinen müellif, Taberî ve sonrasında ilgili olarak da Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebu Ali el-Fârisî (ö. 377/987), Ebûbekir en-Nakkâş (ö. 351/962), Ebû Ca'fer en-Nahhâs (ö. 338/950) ve son olarak da Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ile Ebu'l-Abbâs el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048) isimlerine değinmekte ancak kapsamlı açıklamalara yer vermemektedir.¹⁰¹

Yirminci Mukaddime: Eşyaya Verilen İsimlerin Kısımları

Müellif dış dünyaya ait isimlendirmeler konusuna değindiği bu başlıkta, isimleri dokuz kısma ayırmaktadır:

Birincisi, zâta/asla verilen isimlerdir.

Buna göre; âlimlerden bazıları, Kur'an ve sünnette bildirilenler dışında isimlerden hiç birinin Allah hakkında kullanılmasının caiz olmadığını savunurken, diğer bazıları da mana itibariyle Allah'ın yüceliğine uygun olan isimlerin kullanılabileceğini savunmaktadır. Müellif İsfahânî de bu konuda Gazzâlî'nin (ö. 505/1111): “İsimler ayn, sıfatlar ğayrdır. Bu nedenle isimlerin Allah için kullanılması Kur'an ve sünnette zikredilmesine bağlıdır. Ama sıfatlar kullanılabilir.” görüşünü de zikretmektedir. Müellif daha sonra konuyu, bazı isim ve sıfatlar üzerinde detaylı olarak durmak suretiyle geniş bir şekilde ele almaktadır.¹⁰³